DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  81Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

-5914581-4 - AMANDA NERY CASTELO BRANCO -
( Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57193748/1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 962907
PORTARIA Nº 1458/2023 - GAB/SEMAS 14 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participar de Reunião sobre a elaboração de acordo de pesca no
município de Limoeiro do Ajuru.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Limoeiro do Ajuru/PA
Período: 19/07 a 21/07/2023 – 02 e ½ diárias
Servidores:
-57195659 – MARLLEN KARINE DA SILVA PALHETA –
(Técnico em Gestão Ambiental)
-5954877/1 - ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO -
(Técnico em Gestão Ambiental)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 963374

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O APOSTILAMENTO 072/2023, referente ao Acordo
de Cooperação Técnica 005/2018, celebrado entre SEMAS/PA E UFRA
Protocolo: 935879
Data da publicação: DOE 35.393 de 10/05/2023

Protocolo: 963245

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSI-
DADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio
EXTRATO DO EDITAL  Nº. 02/2023 – IDEFLOR-Bio
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais, TOR-
NA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº.
07/2023- IDEFLOR-Bio, visando à contratação temporária de excepcional
interesse público para o provimento de 30 (trinta) vagas para selecionar
candidatos para o preenchimento do cargo/função de Nível Superior – Téc-
nico em Gestão Ambiental, nos seguintes municípios: Altamira, Belém,
Breves, Marabá, Maracanã, Monte Alegre, Oriximiná, São Félix do Xingú
e Tucuruí.
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº.
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº.
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas no período de 19 a 20 de julho de 2023, ex-
clusivamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 07/2023 – IDEFLOR-Bio, que se en-
contra disponível no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de julho de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº. 01/2023 – IDEFLOR-BIO

6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
RESULTADO FINAL

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a apresentação do Resultado Final do 6º Processo
Seletivo Simplificado – PSS, que selecionou candidatos para desempenhar
funções de Nível Superior, Técnico, Médio e Fundamental neste Instituto,
conduzido por sua Comissão de Processo Seletivo Simplificado, constituída
pela PORTARIA Nº. 072, de 15 de março de 2023, publicada no DOE nº
35.327 de 16.03.2023.

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar sem efeito a homologação, publicada no D.O.E. nº 35.425
de 05/06/2023, protocolo nº 946519, dos candidatos listados abaixo, apro-
vados no 6º Processo Seletivo Simplificado deste Instituto:
- ANDREIA CRISTINA PINHEIRO NOGUEIRA, cargo de Assistente Adminis-
trativo, inscrição nº 2023029153559, DESISTENTE;
- LUIS AUGUSTO ARAÚJO DOS SANTOS RUFFEIL, cargo de Técnico em
Gestão Ambiental-Biólogo, inscrição nº 20230291166147, DESISTENTE;
- ERCILENE DE CASSIA FERREIRA RODRIGUES, cargo de Técnico em Ges-
tão Ambiental-Engenheiro Agrônomo, inscrição nº 2023029134476, DE-
SISTENTE;
- SÓCRATES MARTINS ARAÚJO DE AZEVÊDO, cargo de Técnico em Gestão
Ambiental-Engenheiro Florestal, inscrição nº 2023029134476, DESISTENTE;
- PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS, cargo de Técnico em Gestão Am-
biental-Engenheiro Florestal, inscrição nº 20230291169660, DESISTENTE;
Art. 2º. HOMOLOGAR, o Resultado Final do 6º Processo Seletivo Simplifica-
do – IDEFLOR-Bio, para contratação em caráter temporário dos profissio-
nais aprovados no certame, de acordo com o Edital Nº 001/2023, conforme
listagem abaixo:

Belém

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (SEQ. 01 – Assistente Administrativo)

Inscrição Nome do Candidato PcD Posição Total

20230291147474 SINDOMAR CARDOSO DA SERRA Não 7 29.50

Belém

TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 06 – BIÓLOGO – Pós-graduação: Zoologia da Fauna Amazônica)

Inscrição Nome do Candidato PcD Posição Total

20230291147474 CAMILA SARAIVA DOS ANJOS Não 2 30.90

Belém

TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 08 – ENGENHEIRO AGRÔNOMO –
Pós-graduação: Agronomia ou na área de meio físico e mapeamento)

Inscrição Nome do Candidato PcD Posição Total

2023029134951 BRUNO JOSÉ FERREIRA DA SILVA MARTINEZ Não 3 24.50

Belém

TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 14 – ENGENHEIRO FLORESTAL –
Pós-graduação: Ciências Florestai)

Inscrição Nome do Candidato PcD Posição Total

2023029182813 LUCYANA BARROS SANTOS Não 2 31.50

Belém

TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 15 – ENGENHEIRO FLORESTAL)

Inscrição Nome do Candidato PcD Posição Total

2023029129665 LILIANE SOUZA BRABO Não 3 26.60

DETERMINAR, que no cargo TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL (SEQ. 19

- ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO - Pós-graduação: Saúde e Segurança do

Trabalho) não houve aprovados. A referida vaga será ofertada em um pró-

ximo certame.

INFORMAR, aos candidatos aprovados que as convocações para celebra-

ção das contratações temporárias ocorrerão através do site do Instituto

(https://ideflorbio.pa.gov.br/), contendo as datas, horários e locais para

os devidos trâmites. O acompanhamento das convocações deverá ser re-

alizado pelo candidato aprovado, em conformidade dos moldes do Edital.

NILSON PINTO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Protocolo: 963174